
obsah
TÉMA ------------------------------------------

д |  Martina Vrtělová 
I Na druhém konci spouště

Zastřelit ekoaktivisty je snadné jako zastřelit 
ovci. Pravděpodobně se o tom nikdo nedozví.

Q | Karolína Janků 
I Rusko: dialog železnou tyčí

Ekologičtí aktivisté v Rusku nezřídka čelí 
zastrašování, trestnímu stíhání či věznění.

------- DROBNOHLED -----------------------------
О Д ! Martin Hyťha

I Čím víc, tím hůř
Nebojme se hovořit o ekologických důsled
cích přivádění dětí na svět.

O y l  Josef Šmajs
I Informační hodnota přírody

Nedojde-li ke změně predátorského paradig
matu, nebude kulturní evoluce možná.

-t -1 I William Davison
I Smrtelný rozvoj v Etiopii

Nepokoje kvůli rozvojovým plánům etiopské 
vlády zaplatily životem už stovky lidí.

-i o \  Kateřina Vojtíšková
■ ^ l  Tahle země není pro ekologické aktivisty

Vražda Berty Cáceres poodhaluje mnohé 
o povaze globalizovaného světa.

g g l  Roger Kaye
' Duchovní dimenze divočiny

Divočina v sobě skrývá i duchovní rozměr, 
sahající až к počátkům lidské evoluce.

Д  O I Ma rkéta Vin kel hoferová
I Jak (si) zkrátit cestu к jídlu

Komunitou podporované zemědělství je 
v Evropě na vzestupu.

17|

19|

23|

26|

28|

30|

Jan Skalík
Hmaty a chvaty v divokých hvozdech
Ani pět let od policejního zásahu proti 
blokádě na Šumavě není učiněno spra
vedlnosti zadost.

REPORTÁŽ
Martina Vrtělová
Lahvově zelené peklo
Vranovská vodní nádrž má čím dál tím větší 
problém se sinicemi. Jak ho řešit?

SERIÁLY ---------------------------------------
Veronika Kicková 
Soběstačnost a každodenní život
Co všechno můžeme potkat na cestě к so
běstačnosti?

Jan Miessler
Mediální ekosystém nejen jako metafora
Jsou média součástí ekosystému, nebo jsou 
ekosystémem sama o sobě?

Dominik Grohmann 
Výchova stromů v Česku
Nastal čas vyrazit do krajiny — s rýčem 
a sazenicemi ovocných stromů.

Magdaléna Vaculčiaková
Cestovat s pokorou
Recept na udržitelné cestování je jednodu
chý: vzdát se komfortu a otevřít se autentič
nosti.

45|

50|

52|

56|

57|

59|

Rozhovor s Ivanem Makáskem •
Ještě nemusí být vše ztraceno
S hochem od Bobří řeky o skautingu, 
proměně Prahy i mystických zážitcích.

KULTURNÍ ZAHRADA
Masanobu Fukuoka 
Letící mraky a iluze vědy
Umělá hnojiva, herbicidy, insekticidy, stroje 
— nic z toho není nezbytné.

Barbora Ba košová
Kodaň: veřejný prostor s myšlenkou
Dánská metropole přichází se dvěma pozo
ruhodnými parky.

Simona Horká
Spatřit budoucnost v Antarktidě
Z dokumentu Nebe a led sálá mráz, harmo
nie i změna klimatu.

Renata Svobodová
Moderní bajka pro současnou společnost
Letošní animovaný h it Zootropolis nese 
silné antixenofobní poselství.

ROZHOVOR ----------------------------------
Rozhovor s Markétou Irglovou 
Všechno se vynořuje na hladinu
S valašskomeziříčskou hudebnicí o životě 
na Islandu, tvůrčích vlivech i špatných 
prezidentech.

PŘIPRAVUJEME: téma o znečištění •  reportáže z Thajska, Indonésie a Amerik •  ochranu přírody 
v Česko-Slovensku •  masožravé environmentalisty •  Ekofilm a Ji.hlavu •  a další čtení pro současné 
i příští generace

editorial
Vážené čtenářky, vážení čtenáři,

srdečně děkuji všem z vás, kteří jste 
v září přišli oslavit naše pětadvacetiny. 
Byla to  oslava malá, ale milá — což se 
doufám dá říci i o našem časopisu. Fotky 
a videa z ní najdete na 7.G webu nebo 
facebookovém profilu, stejně jako 
video-zdravice к 25. výročí od Nadi 
Johanisové, Luby Lacinové, Václava 
Bělehradského, Aleše Máchala, Ro
mana Černíka a dalších sympatizantů 
a podpůrců Sedmé generace. Děkujeme 
za všechna povzbudivá slova.

Na jubilejních vavřínech jsme však 
neusnuli, takže v ruce držíte číslo, do 
něhož jsme se jako obvykle snažili za
hrnout všelicos: duchovno i materiálno, 
lokálno i globálno, minulost i budouc
nost, přítomnost i nadčasovost, Sever 
i Jih, Východ i Západ, teorii i praxi, na
ději i skepsi. V hlavním tématu vzdá
váme hold lidem, které stála ochrana 
přírody a kra jin /ž ivot či zdraví. Statis
tiky organizace Global Watch hovoří 
o více než 1200 takových vraždách od 
roku 2002, skutečná čísla budou ještě 
vyšší. Z tohoto hlediska máme „štěstí“ , 
že žijeme v republice, kde ekologickým 
aktivistům hrozí pouze výprask a šikana 
od policie, jak dokládá Jan Skalík v článku 
o šumavské blokádě z roku 2011. Dou
fejme, že nebude hůř a že současná 
vlna hnědočechů a tmářů, kteří posílají 
všechny ty  „vlastizrádce, ekoteroristy, 
sluníčkáře, havloidy a dobrosery“ do 
pekla a plynu, časem poleví. S občan
skou pomocí každého z nás, samozřej
mě, samo se nic v dějinách nezmění.

Pokud vás to to  číslo zaujme a ne- 
předplácíte si nás, připomínám, že si 
к  předplatnému nyní můžete — vedle 
cédéčka Jardy Svobody Solo a jubilej
ních 7.G triček a tašek — přikoupit kus 
Nového pralesa na Ještědském hřebeni, 
vytvářeného od roku 2004 spolkem 
Čmelák. Až se vás sejde 35, částku 
zdvojnásobíme a pošleme na jejich 
účet. Podrobnosti najdete na sedma- 
generace.cz/ novy-prales.

Dobrý podzim bez prezidenta Trumpa 
přeje


